
 

Area Appalti e approvvigionamenti 
Largo Trombetti, 4 - 40126 Bologna – Italia  

Per contatti e-mail:  apap.approvvigionamenti@unibo.it  PEC:  scriviunibo@pec.unibo.it  

 
OGGETTO: Affidamento del servizio di affrancatura e di recapito della corrispondenza d’Ateneo. 
Autorizzazione al recesso dal contratto prot. N. 0230529 del 3.10.2022, CIG 9252734DA2. 
Approvazione della relazione tecnica e delle condizioni generali del servizio “Affrancaposta” e adozione 
della determina a contrarre. 

IL DIRIGENTE 

 

Visto        il Contratto triennale stipulato dall’Università con Poste Italiane (Condizioni Generali del 

Servizio “Affrancaposta”), Prot. N. 0230529 del 3.10.2022, relativo al servizio in oggetto e che 

decorre dal 1.6.2022 per effetto dell’avvio anticipato predisposto dal Rup; 

Visto   l’art. 5 del Contratto, che impegna il Cliente (l’Ateneo) “ad utilizzare unicamente modelli di 

Apparecchiature approvati da Poste ed in perfetto stato di funzionamento” per lo 

svolgimento delle attività di affrancatura da remoto, necessarie all’accettazione e recapito 

degli invii postali da parte di Poste Italiane; 

Preso atto  che l’Università ha acquistato, a causa dell’incipiente obsolescenza del modello attualmente 

in uso (Connect G2000 MS2R, Matricola N. 1300641), una macchina affrancatrice 

dall’operatore Eurobank S.r.l. (Provider), avviando il relativo servizio di noleggio con Prot n. 

114294 del 28/04/2023; 

Visto   l’art. 7 delle Condizioni Generali del Servizio “Affrancaposta”, che prevede l’attribuzione di 

un numero di conto contrattuale al Cliente per ciascuna macchina affrancatrice posseduta e 

che solo il rilascio di detto conto contrattuale consenta al Cliente l’attivazione della MAAF 

(macchina affrancatrice) da parte del Provider; 

Considerata  l’esigenza di ottenere un nuovo conto contrattuale associato alla MAAF di nuova acquisizione 

al fine di consentire la messa in funzione della stessa e lo svolgimento del servizio di 

affrancatura e recapito della posta di Ateneo;  

Valutato  altresì che la dismissione della macchina affrancatrice in uso (Modello Connect G2000 MS2R,  

Matricola N. 1300641) determina l’impossibilità di eseguire il contratto in essere con Poste 

Italiane (CIG 9252734DA2); 

Visto   il D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.; 

Vista   la delibera del Consiglio di Amministrazione del 28.2.2023, Rep.179 del 03.4.2023, che ha 

approvato la programmazione biennale degli acquisti di beni e servizi 2023-2024, ai sensi 

dell’art.21 del D.lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

mailto:apap.approvvigionamenti@unibo.it
mailto:scriviunibo@pec.unibo.it




 

Area Appalti e approvvigionamenti 
Largo Trombetti, 4 - 40126 Bologna – Italia  

Per contatti e-mail:  apap.approvvigionamenti@unibo.it  PEC:  scriviunibo@pec.unibo.it  

Visto   il provvedimento dirigenziale, Rep. n. 3175/2022, prot. n. 0122075 del 23/05/2022, con cui 

sono stati nominati per l’acquisto in oggetto: 

- Responsabile Unico del Procedimento la Dott.ssa Erika Ercolani, in servizio presso l’Area 

Appalti e Approvvigionamenti (APAP)-Settore Coordinamento, Programmazione e 

supporto alla Progettazione; 

- Direttore dell’Esecuzione il dott. Mirko Merighi, in servizio presso APAP-Ufficio Gestione 

Servizi di Postalizzazione; 

Valutato che non sussistono condizioni per nominare altre unità di personale nei ruoli sopra citati; 

Viste  le Linee Guida n. 8 di ANAC “Ricorso a procedure negoziate senza previa pubblicazione di un 

bando nel caso di forniture e servizi ritenuti infungibili” adottata con deliberazione del 

Consiglio dell’Autorità il 13 settembre 2017; 

Vista   la relazione tecnica del Rup nella quale è descritto il fabbisogno dell’Università e sono 

indicate le ragioni tecniche, economiche ed organizzative per le quali la concorrenza è 

assente per motivi tecnici; 

Verificata la sussistenza dei presupposti di cui all’art. 63, comma 2, lett. b), punto 2 del D. lgs 50/2016 

per procedere all’acquisto mediante “Procedura negoziata senza previa pubblicazione di un 

bando di gara”; 

Viste  le Condizioni Generali di Servizio “Affrancaposta” di Poste Italiane per l’affrancatura 

meccanica a ricarica da remoto per gli invii postali con pagamento posticipato; 

Verificato            che i servizi postali offerti sulle piattaforme Consip e Intercenter non soddisfano le esigenze 

dell’Università di Bologna in quanto includono nelle attività di raccolta e consegna anche il 

servizio di affrancatura che attualmente l’Università di Bologna svolge in modo autonomo 

attraverso il personale afferente all’Ufficio Gestione Servizi di Postalizzazione di APAP 

avvalendosi di strumenti informatici e dell’utilizzo di una macchina affrancatrice; 

Preso atto che il valore massimo dell’appalto è pari a € 400.000 al netto di eventuali imposte e contributi 

di legge; 

Vista   la delibera ANAC del 20 dicembre 2022, n. 621, che quantifica in euro 250,00 il contributo a 

carico della stazione appaltante in relazione al valore del presente appalto; 

Accertato  che la copertura contabile relativa al servizio in oggetto è garantita sul budget APAP, conto 

“Servizi postali e di spedizione”, voce co.an. CA.EC.02.08.08.03, a valere sul vincolo n.129 per 

mailto:apap.approvvigionamenti@unibo.it
mailto:scriviunibo@pec.unibo.it


 

Area Appalti e approvvigionamenti 
Largo Trombetti, 4 - 40126 Bologna – Italia  

Per contatti e-mail:  apap.approvvigionamenti@unibo.it  PEC:  scriviunibo@pec.unibo.it  

la quota di competenza 2023 e per le quote di competenza sui budget successivi nel rispetto 

della delibera sull’approvazione delle linee guida per le coperture pluriennali (C.d.A. punto 

o.d.g. 10.3 giugno 2014); e la copertura contabile per il contributo Anac pari a 250,00 € è 

garantita sul budget APAP, conto “Altre tasse”, voce co.an. CA.EC.05.01.04.09;  

Visti               gli artt. 10 e 34 del Regolamento di Amministrazione Finanza e Contabilità dell’Ateneo di 

Bologna; 

Vista               la delibera del Cda del 24.10.2022, Rep.  N. 749/2022, Prot. N. 355764, che ha approvato 

l’aggiornamento delle competenze gestionali tra i vari Centri di Responsabilità in materia di 

approvvigionamenti di lavori/forniture servizi;  

Visto        il provvedimento del Direttore Generale Rep. n. 6837/2022 prot. n. 0273384 del 28.10.2022 

che, in attuazione della suddetta delibera, delega il Dirigente dell’Area Appalti ed 

Approvvigionamenti ad adottare la determina a contrarre per gli appalti e le concessioni di 

forniture e servizi di importo pari o superiore alle soglie di rilevanza comunitaria;  

Visto                l’art. 32 dello Statuto di Ateneo;  

Visto        il provvedimento del Direttore Generale rep. n. 8054/2022, prot. n. 387024 del 15.12.2022 

con cui è stato conferito l’incarico di Dirigente dell’Area Appalti e approvvigionamenti alla 

dott.ssa Paola Mandelli; 

  

mailto:apap.approvvigionamenti@unibo.it
mailto:scriviunibo@pec.unibo.it


 

Area Appalti e approvvigionamenti 
Largo Trombetti, 4 - 40126 Bologna – Italia  

Per contatti e-mail:  apap.approvvigionamenti@unibo.it  PEC:  scriviunibo@pec.unibo.it  

DISPONE 

- il recesso dal contratto Prot. N. 0230529 del 3.10.2022, Cig. 9252734DA2, relativo al servizio in 

oggetto per il periodo 1.6.2022 – 31.5.2025, nonché la chiusura del conto contrattuale associato, a 

far data dalla comunicazione del RUP a Poste Italiane di recesso dal contratto per la dismissione della 

MAAF Modello Connect G2000 MS2R, matricola n. 1300641; 

- l’approvazione della relazione tecnico illustrativa allegata e parte integrante del presente 

provvedimento e delle Condizioni Generali di Servizio “Affrancaposta” allegate; 

- la copertura della spesa sul budget APAP conto “Servizi postali e di spedizione” voce co.an. 

CA.EC.02.08.08.03, per le quote di competenza a valere sul vincolo n.129 per la quota di competenza 

2023 e sui budget successivi nel rispetto della delibera sull’approvazione delle linee guida per le 

coperture pluriennali (C.d.A. punto o.d.g. 10.3 giugno 2014); 

- la copertura della spesa per il pagamento del contributo di gara all’Autorità Nazionale Anticorruzione 

(ANAC) di € 250,00 sul budget APAP conto “Altre Tasse” voce co.an.  CA.EC.05.01.04.09; 

- l’autorizzazione all’indizione di una procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di 

gara ai sensi dell’art. 63, comma 2, lett. b), punto 2 del D.Ls 50/2016 e s.m.i per l’affidamento del 

servizio in oggetto; 

- l’approvazione dei criteri di selezione dell’operatore economico affidatario. 

 

La Dirigente  

Dott.ssa Paola Mandelli 

 

ALLEGATI  

1. Relazione tecnico-illustrativa  

2. Condizioni Generali di Servizio “Affrancaposta” 

 

 

Avverso il presente provvedimento è possibile ricorso, entro 30 giorni, al Tribunale Amministrativo Regionale 

dell’Emilia Romagna, sede di Bologna.  

 

 

mailto:apap.approvvigionamenti@unibo.it
mailto:scriviunibo@pec.unibo.it

		2023-05-16T15:45:06+0000
	Paola Mandelli




